
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 11 della seduta del 16 Gennaio 2023.                       
 
 
Oggetto: Disegno di legge: <<MODIFICHE ALLA LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 1999, N. 20 
“ISTITUZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA 
CALABRIA – ARPACAL”.>> 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: PRESIDENTE 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Avv. Elvira Costantino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente  X 

 

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. __3___ allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI gli articoli 34, lettera g), e 39 dello Statuto della Regione Calabria, in materia di 
iniziativa legislativa della Giunta regionale; 
 
VISTA la legge regionale 3 agosto 1999, n. 20; 
 
VISTA la legge regionale 4 agosto 2022, n. 28; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di apportare modifiche alla legge regionale di istituzione 
dell’ARPACAL, al fine di garantire un rafforzamento della strategia regionale di sviluppo 
sostenibile, nonché per sistematizzare la disciplina del trattamento economico spettante al 
Direttore Generale, al Direttore Ammnistrativo ed al Direttore Scientifico della medesima 
Agenzia; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario presentare al Consiglio regionale il disegno di legge         
allegato sub <<A>> alla presente deliberazione, quale parte integrante della stessa,             
recante <<MODIFICHE ALLA LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 1999, N. 20             
“ISTITUZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA 
CALABRIA – ARPACAL”.>>; 
 
 
EVIDENZIATO che: 

 Il disegno di legge in oggetto è stato redatto con il supporto dal Settore “Ufficio 
Legislativo - Miglioramento dell'efficacia e della qualità della regolazione”; 
  

VISTI gli allegati <<A>>, <<B>> e <<C>>, che costituiscono parte integrante della 
deliberazione; 
 

PRESO ATTO 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 
regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente, a voti unanimi, 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante 



Pag. 3 di 3 

 

e sostanziale: 
 
1. - di presentare al Consiglio regionale il disegno di legge recante <<MODIFICHE ALLA 

LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 1999, N. 20 “ISTITUZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE PER 

LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA CALABRIA – ARPACAL”.>>, di cui all’allegato sub 
<<A>>, unitamente alla relazione descrittiva di cui all’allegato sub <<B>> e alla relazione 
tecnico-finanziaria di cui all’allegato sub <<C>>, allegati alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. - di trasmettere, avvalendosi della facoltà di iniziativa legislativa prevista dagli articoli 34, 
lettera g), e 39 dello Statuto della Regione Calabria, la presente deliberazione al Consiglio 
regionale, a cura del competente settore del Segretariato Generale; 
 
3. – di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE  

      (MONTILLA) (OCCHIUTO) 


